### De ove

## Capitulū. LXXIX

Ovis est molle pecus laniferum.  
o corpore inerme. animo placidū.  
ab oblatione dictū eo q̄ apud re-  
teres in initio non tauri sed oves offere-  
bantur in sacrificio. ut dicit Isido. libro  
xij. Et his quidam bidentes vocant̄ eo  
q̄ inter octo dentes duos altiores habet  
quas gentiles in sacrificio marime offe-  
rebant. ut ibidē dicit Isido. Vel dicunt  
bidentes fm̄ ſenectutē. quasi biennes. et  
duorum anno. ii. quia talis erant etatis  
quādo ad sacrificiū eligebant̄. Sed poti-  
us vocant̄ a duob; dentib; qui p̄minente  
et cum quib; nasci dicunt̄. Hic bidens  
genituo hui' bidentis dicit. ut dicit le-  
da. De oib; dicit aresto. li. v. q̄ patiat̄  
vſq; ad octo annos. Et li. viij. Si unpre-  
gnent oves vſius ventū septētrionale  
faciūt mares. et si i meridionali tūc femi-  
ne nascent̄. et quales vne fuerunt sub lin-  
gia ouis. talis coloris erit fetus. Que-  
re ſupra d agnisi arietē. Et quādo oves  
ſenes ad coitum mouent ut in aliquo

tempore determinato. dicunt pastores q̄ est signū bonitatis in eis, et si inuenes sic mouetur. dicunt q̄ est signū future pestis in ouibus in anno illo. Item a resto. libro. vii. Ques imp̄gnans bilendo aquā et propter hoc dant eis pastores comedere sal ut plus bibētes imp̄gnans et magis cōseruent. Dant etiā eis in autūno cucurbitas paratas cū sale ad multiplicationem lactis, et tunc fluit plus lacticis de māmillis. et oues impinguans lenticula cum sale. et si oues p̄ triduum abstineant a cib⁹ et post accipiant cibum. multum impinguabuntur et in estate valet eis aqua septentrionalis frigida. et in autūno aqua meridionalis tepida et iuuat eos pastus in fine diei et motus. per nimia enim itinera et per fortes labores macrescunt. et pastores cognoscunt que possunt pati hyemem quoniā super qualsdam inueniſ glacies et super qualsdam non. et que ex eis est debilis a se nō excutit glaciē nec repellit. Et carnes ouium sicut et aliorum quadrupedum que in loco multū aquoso nutriuntur sunt male. et que caudā halent longā minus patiuntur hyemē q̄que amplam. Et que habet pilos paucos et crīpos grauiorem hyemē patiuntur. Et lana ouium quas comedit lupus inficitur. et pauius indefactus recipit pediculos. Item ibi rem libro. viii. In ouibus plus abundat priuatio intellectus q̄ in alijs animalibus quadrupedibus. Et nocet eis tonitruus. et si remanserit una sola et fuerit impregnata abortiet p̄ timore forsitan. Item dicit pli. libro. viii. ca. xlviij. tonitrua inquit solitarijs ouibus inferunt ab ortium. Remedium est vt in vnu pariter congregent. Quere supra in lra a. d' ariete et de agno.

## Capitulū. LXXX

De panthera

Antlerā vt dicit Isido. libro. xij  
P̄ sic est dictus. siue quia olim aialiū um est amicus excepto draconem quem valde odit. siue quia societate generis gaudet. et ad eandē similitudinem quicqđ accipit reddit. Panterā enim grece totū dicitur latine. Est a hī bestia mi-

nutis orbiculis sup̄ plecta. ita vt ex maculatum migrarū et albatū et flanarū varietate tota pellis oculata exterius videaf. vt dicit idēz. Hec bestia vt di. Iſi. semel tantummodo pturit. Lui ratio est aperta nam cū i vtero mātris cōualuerint catulī et ad nascendū iam recepint vires. odiunt matres lacerantq̄ vngub⁹ mātris alius tanq̄ suo p̄tui resistet. vnde et māter partū dimittit volore vteri cōpellent. Et ideo dicit pli. alia cū acutis vngub⁹ frequēter parere non posse. nā mouentib⁹ se catulis viciate intrinsec⁹ sunt mātrices. hucusq; Iſi. li. xij. De panthera dicit phisiolog⁹. Panthera inq̄t odit draconē et draco ipm fugit. cū aut̄ comet derit et saturata fuerit se recōdit in spelūca et dormit cōtinue fere tres dies. Post tridū vero a somno surgens emittit vocem. et ab eius ore exit odor aromaticus supra modū suauis p̄ter cui suauitatem ipsum oīa animātia sequuntur. Sol aut̄ draco audiēs vocē eius. timore p̄territ fugit in cauerā. nec ferēs odorem in se metipso deficit et torpescit. odorem ei cō reputat p̄ veneno. De pantheris aut̄ dicit pli. li. viii. c. xvij. Panthera sicut et tigris maxima colorē macularuz varietate decorant. alia alalia p̄prio colore gaudet. Sunt tamē leones nigri in siria q̄ pantheris in cādidis maculis sunt filēs. In colore aut̄ variō panthere et tigris oīa alalia quadrupedia solicitātē videre eos sed toruūtate capitis terrenf. q̄bōrē caput occultant et pulcritudine relique p̄tis corporis bestias ad se inuitat. et sic inuitatas artipiūt et māducant. Et q̄uis sic bestia valde seuā in illis q̄ fibi in aliquo subueniūt nullaten⁹ est ingrata vt ibidē exemplificat idem pli. de quodā qui liberavit catulos panthere collapsos in q̄ndam fouēā quē panthera eduxit extra longitudē leta. et blandiens vt sibi gratias referre appareret.

## Capitulū LXXXI

De pardo

Ardus vt dicitur est bestia velo/ cissima colore vario orbiculata. p̄ceps ad sanguinē. et saltu ruit in morte

**E**t habet talem dispositionem sicut panthera. nec habet ab eo aliquam differentiam nisi quod panthera habet maculas albores ita dicit pli. li. viii. De pardo autem dicit arresto. li. viii. quod quando pardus infirmatur comedit humanum fumum gratia medicinae et ideo venatores suspendit stercus super artorem ad quod dominum ascendit a venatoribus interficitur. Est autem alal libidinosum. et coit cum leena ex cuius adulterio generatur leopardus. Quere supra de leena. Pardus raptis catulis est nimis sevus ut dicat glo. super osee. viii.

## Capitu. LXXXII.

**D**e pilosis et eorum proprietatis  
pilosi sicut innuit glo. super Isa.  
viii. monstra sunt ad similitudinem hominum. Et dicuntur silvestres homines qui et satiri dicuntur. Isid. autem libro. viii. ca. v. dicit. Pilosi sunt qui grece panites. latine incubi appellantur. siue in iuui ab ineundo dicti passim cum animalibus. unde incubi dicuntur ab incitando id est coeundo. Sepe enim improbi existunt mulieribus et earum pagunt concubitus quos demones galliducios appellant. quia sepius hanc imundiciam pagunt. quem autem in culones vocant hunc romani faunum siccariu vocant. Itē dicit papias. Pilosi a grecis panites. a latinis incubi vocantur. quorum forma ab humana effigie incipit. sed bestiali extremitate terminatur. Idem dicit glo. super Isa. xxxiiij. Sed idem dicit alius glo. quod pilosus dicitur simea. est enim bestia monstruosa. pilosa multum et villosa. figurā humanā in multis repertat. Quere infra de simea.

## Capitu. LXXXIII.

**D**e pigargo  
Pigargus est animal mundum quo  
ad esum. ut patet deut. xiiij. Est  
animal cornutum et barbatum sicut  
hircus. minus ceruo. maius hirco. unde  
similis est hirco ceruo sed longe minus.  
Quere infra de tragelapho. Ruminat si-  
cuthircus. et fingit ungula m sicut ceru-  
et est animal agreste magne velocitatis

nemora inhabitat et deserta. Hugnitio autem dicit quod pigargus est avis parva et rapta. unde dicitur a pige quod est de prelio. Sed in deut. supponit pro animali quadrupede quod est simile hirco certum ut ibi innuit glo. Nec aspiras ibi prima syllaba. unde cum h. non telet scribi quidam scribunt philargum. sed malevit patet in libris correctis.

## Capitu. LXXXIII.

**D**e pigmeis  
Igmei sunt homines prius statuta cubitali quos greci a cubito pigmeos vocant. Hi montanae undie tenent. quibus vicinus est oceanus. ut dicit papias. Sed dicit augustinus. Pigmei tantum semicubitali sunt qui tertio anno perfecte sunt etatis. septimo senectus sunt. Dicuntur autem pugnare contra grues a quibus armati ferro aliquoties venientur. De pigmeis autem dicit pli. libro. viii. ca. iij. Pigmei tenuos ut ferunt todantes non excedentes salubri celo semper vernante habitant in terra typata montibus oppositis ex partibus aquilonis quos grues infestare fama est. Qui insidentes arrietum et caprarum dorsis armati sagittis verno tempore congregato agmine ad mare descendunt et oua et pullos grues pro viribus destrunt et consumunt. Et hanc expeditionem faciunt tribus mensibus quod si non facerent futuri avium gregibus resistere non valerent. De peninis autem earum et ouorum putaminibus sibi casas faciunt. ut dicit idem. Et subdit. Aresto. autem in cavernis vives re pigmeos tradit.

## Capitu. LXXXV.

**D**e porco  
Orcus ut dicit Isido. li. viii. qua-  
p si spurcus dicitur. Ingurgitat ei-  
se sceno et luto imergit. limo se il-  
limit. et in locis fetidis requiescat. Under-  
oratus et amica lutosus. hinc et spurcus  
vulnus et spurius nuncupatur. Cul' pilos se-  
tas dicimus cum quibus lutores plurimi  
sortulares. ut dicit idem. Sunt autem porci  
quidam domestici. alii silvestres. Ora-

# Liber XIX

sculi autem inter dormitos dicuntur res eo grande habent vites. Fenum autem dicitur sues quasi pastua subi gentes. i. subacta terra cubaria exquirentes. In silvestres masculi dicuntur a pri. i. feri ut di. Ibi. De porcis autem dicit Plin. vi. ca. li. Porci nascuntur dentatis ut traditus Higidius. mares non ultra trimatum generant. porcus amissō oculo cito extinguitur. vsq; ad. xv. an. vel. xc. viueat potest. multis infirmitatibus subiacent porci. et qn infirmantur obliquum tenent caput. Volutati in luto plus iacent in late re dextro qd levo. Pinguescunt. xl. die bus sed magis in principio saginatiois p. triduū inediaz patitur. mutuo se diligunt et mutuam vocem noscunt. unde uno clamante omnes accurrunt et ipm p. viribus uiuare satagunt et contendunt. Domestici p. pria hospicia domo qd petere discunt et ad eas etiam sine duce redire de vespe consueuerunt. ut dicit idem. Eundem riacendo grunniunt. et dum dormiunt maxime si fuerint pingues. Sunt autem porci fortioris somni in maio qd in alio tempore anni. et hoc accedit eis ex fusmis p. calorem vernalem resolutis ab humoribus in hyeme in ipso corpibus aggregatis. et ideo tunc suauius dormiunt et duntur ppter resolutos mulcibres fumis. ipso cerebrum tunc tempis suauerter oppilantes. In estate vero et si multa sit humor resolutio. fortis tamen fit eo rudentem consumptio et desiccatio ppter excessum estivalis caloris. et non fit tanta humor generatio qui sunt causa somni ppter qd non tantum dormiunt in estate qd in vete. ut dicit Aquicen. In autumno autem et in hyeme sunt humor res compacti ex frigiditate aeris eos foris secus costringente. ideo pauci sumi tunc tempis resoluuntur ppter excessum frigoris humoris in corpe compingentis ut dicit idem. Arest. autem di. te porco libro. ii. Porcus non ejicit dentes oino. et est masculus plurimi dentium qd sit femina. Et Are. li. iiij. porcus saltat post octauum mensem et femina partur post annum. et qd generat ex seminato mari ante vni annu est debole valde et. Item idem. Porcus habet

consuetudinem qd si coierit prius cu alii qua tunc sui filii sunt pauciores et secunda et minoris corporis. Et qn porca virgo prius fuerit impgnata pariet filios minores Porca si fuerit multum pinguis erit eius lac paucum post eius ptum. et meliores sunt filii qui nascuntur in hyeme peiores qui in estate. Et meliores sunt filii qui generant in iuuentute qd qd generantur in senectute. Porcus autem cu impinguat potest coire in omni tpe nocte et die et magis in mane. Item lib. vi. cu parit porca primo filio primadat manum. qn autem appetit coitum non emitit matrem saltare super eam quo usq; declinet auricule. Et multum est ordeum boni cibis porcis qn telet generare maxime decoctum. Item li. vi. Porcis accedit triplex infirmitas. Una que dicitur bracos. et est apostema in auricula et in mandibula et sepe in pedibus. et caro que est in illo loco corruptitur. et transit paulatim corruptio ad carnem vicinam donec veniat ad pulmonem. et tunc suffocat spiritum et expirat. augmentat hec infirmitas subito. vñ et pastores porcos qn primo agnoscunt infirmitatem pscindunt membrum in quo est infirmitas. non enim curari posse sine incisura. Alia accidit ei infirmitas que dicitur dolor et ponderositas capitis et ex ipso moritur maxima pars porco. Alia infirmitas est fluxus ventris et hec vivitur remediis qm interficit in tribus diebus. Et qn porci sunt grossi tunc uiuunt eos comedere mora. et uiuat eos balneum qn aqua eius fuerit multum calida et minatur vene sub lingua eius. Item cibus diversus impinguat porcos et quidam cibi inflant. et quidam generant carnem. et quidam pinguedinem. Et tam porci qd porce delectantur comedere glandes. quia eoz temptant carnes. tamen si porce comedent multum te eis abortiunt sic oues. Oulta alia refert te eis Arest. quere te apro et infra te sue.

## Capitul. LXXXVI

De pediculo

Ediculus cutis est vermis a pedibus sic vocatus. ut di. Ibi. li. ij.

Plus enim pedum motu q̄ morsu ledit  
cutem. Ex humidis et corruptis vaporib⁹  
bus intercutaneis p̄ poros residantib⁹  
generat. vt dicitur Constan. in riat. Sepe  
inquit pediculi et lentes nascuntur in ca-  
pite vel in cute ex purgationibus quas  
natura ejiciens facit consumere inter cu-  
tem et carnem. sup quem locum dicit ex-  
positor. Quidam pediculi ex humore san-  
guineo generantur et sunt tuberi et grossi. q̄  
dam ex pneumatico et molles sunt et albi.  
quidam ex colerico et sunt citrini longi  
veloci et acuti. quidam ex melancolico.  
et sunt illi cinerei coloris. i. subnigriti ma-  
cienti et motus tardi. Abi autem est ni-  
mia pediculorum multitudo in corpe insu-  
plectorico et corrupto signum solet esse cor-  
ruptionis generalis. vt morphæ siue le-  
pre ut dicit idem. Cōtra pediculorum autē  
molestiam valet capitinis frequens ablu-  
tio. pectinatio. et medicinalis mundifica-  
tio. Nam ut dicit Constan. Argentum  
uum cuius cinere salicis eos necat. et preci-  
pue si ex calido humore generantur. Ides  
facit litargicum. i. plumbum vestum cu oleo et  
aceto. Si vero generantur ex humore frigi-  
do valet staphisagria aut pigmentum cu  
oleo et aceto. similiter aqua marina et sal-  
uatica cum aceto. Scđm autem diffe-  
rentes naturas animalium sunt in eis diffe-  
rentie pediculorum. vt in porco. cuius pedi-  
culus dicitur vicia sic dictus quod utrum. na et ubi  
mordet adeo locus ardet ut ibi resice fi-  
ant. ut dicitur. idem Iſi. li. xij. Quilibet autē  
pediculus tanto acius mordet et ledit  
q̄to plus mactescit.

## Capit. LXXXVII

### De pulice

Ulex vermis est modicus mole-  
stus bovis maxime et infestus.  
p puluere dictus eo quod a puluere  
potissimum nutritur ut dicitur. Iſi. li. xij. Est at  
vermiculus mire levitatis. non curu. si  
veloci saltu picula effugiens et evadens.  
Tempore frigido pigrexit vel deficit esti-  
uo tempore insolexit. Quāvis autē non  
sit de animantibus que procedunt per mai-  
festam sexus cōmicitatem. multiplicat ra-  
men suam speciem per ouatiōem. quod oua q̄

dam in se gignit ex quo emissione vni-  
cus pulchritudinem multos producit. unde pulchritu-  
bus quidem nascitur sed quasi subito in  
nigredinem cōmutatur. Sanguinez ap-  
petit et carnem cui insidet terebrat et p̄-  
fodit. liquidorem partem intercutaneam  
humoris fugit et in parte corporis cui insi-  
det fugiendo sanguinem rubicundum ure-  
stigium terelinquit. dormire volentes a  
cri morsu impedit. nec etiam regib⁹ si eo  
rum catnes patiuus pulchritudinem tetiget quia  
eos molestet parcere consuevit. Eis siq̄  
dem absinthium est venenum. similiter  
folia psorii ut dicitur Constan. Loloquissi-  
tida valet contra pulices si trita et mixta  
fuerit cum aqua per loca ubi abundat pu-  
lices aspergatur. similiter folia absinthii  
q̄ ut dicitur eorum odore et sapore mori-  
tur. Propter saltus velocitatem defaci-  
li non capiuntur. In calore cōtra temp-  
pluuiosum acius mordet pulchritudinem.

## Capit. LXXXIII

### De rinoceronte

Inoceron grece latine cornu in  
nare interpretatur. Idem est mo-  
nocerone. vnicornus testis semis  
fima appellata eo quod unum cornu in me-  
dia fronte habeat quattuor pedum. ita a-  
cutum et validum ut quicquid impetrer-  
it aut ventilet aut profret. ut dicitur Iſi-  
li xij. Nam cum elephante sepe certamē  
habet vulneratum in ventre prostratum.  
Tante autem est fortitudinis ut nulla  
renantium virtute capiatur. sed sic assen-  
tunt qui de naturis rerum scriptos. vir-  
go puella pponit que venienti finit  
terit in quo ille omni ferocitate depositus  
caput ponit siccus soporatus velut sermis  
capitur et intermititur iaculis venatoris.  
Hucusque Iſido. li. xij. Greg. super Job  
addit in moralibus ad iam dicta. Rino-  
ceron inquit fera est nature omnino ido-  
mite. et si quomodo capta fuerit senecte  
nullatenus possit impatiens. quia ut dicitur  
illico moritur. De rinoceronte dicitur  
Plinius li. viij. cap. xxi. Rinoceros in na-  
re halens cornu. i. in media fronte supra  
nares. hostis est elephantus vñ suū co-  
nu lunat ad sara et acuit et sic se pparat

pugne, et in dimicione aliuum impedit elephantis quam scit utem corporis esse molliorem. Longitudo par inest ei ut equo, sed crura multum breviora. Color eius bureus, et sicut innuit idem lib. viii, ca. xij, huius fere multe sunt spes. scilicet rinoceron monoceron egloceron. Est autem monoceron ut dicit idem fera et perrima similis equo in corpe et cerno in capite, pedibus elephanti, coda apro. Ossugitum emitit grauem vnum cornu magnum emitteus in media fronte habet duorum cubitorum. Hanc feram viuaz ne gant capi. Egloceron species dicitur esse unicornis, et dicit latine capricornus, ab egle quod est capra et ceros quod est cornu animal est pusilli simile hedo acerri/num nimis, in media fronte unum gerens cornu. Item dicit Plinius ibidem quod in in dia sunt unicornes boues halentes candidas maculas et solidas ungulas sicut equi. Sunt et asini quidem indici unicornes ut dicit Aresto. Alienam, et Plinius qui si dicti sunt eo quoniam in fronte habent cornu inter aures. Residuum autem corporis ipso simile est corpori onagro, sicut uestrum asinorum. Sed talis monosceros est minoris audacie et feritatis quam sunt alii unicornes. Et dicitur monoceros a monos quod est unum et ceros quod est cornu quasi in capite gestans cornu unum. Et dividatur hic rinoceron tis. ii. et sic militer declinatur monoceron tis. ii. inuenitur autem rinoceros et monoceros tunc dicitur rinocerotis in genitivo, et sic de alijs.

## Capitulum LXXXIX

### De rana

Ana a garrulitate vocis sic evocata eo quod strepunt et sonos vocis importunis clamoribus redidunt in palustribus ubi generantur ut dicit Plinius lib. xij, ca. iij, de piscibus. Ex rana autem quedam sunt aquatice, quedam pullustres, quedam rufete, de quibus supradictum est in littera. H. de bufone aliena calamite que sic sunt vocate quonia inter arundines habitant et frutices, unde et in calamis conuersantur, et sicut val-

de parue et virides et mure sine voce. Elie sunt agredule rane paule in secco vel in aruis morantes, unde sic sunt nuncupate. Est autem quedam species rane que missa in os canis facit eum obnumescere, sed hoc multi negant, ut dicit Plinius lib. xij. Aresto autem dicit de rana lib. viij, quod habet linguam priam que anterius lingue sue applicatur ozi suo et quasi ligatur sicut extremitas lingue pisces, licet posterior et interior ad linguam canam habet absolutam, et propter hoc alter ranam linguam priam et est coactus non facit locum nisi in aqua tantum. Et proprie masculi type coitus clamat feminaz, quod quodlibet animal habens vocem vociferat tempore coitus. Rana autem multiplicat vocem quoniam ponit mandibulam inferiore, equaliter in aqua et extenderat superiore et per extensio conatur, duas mandibulas. Nec eorum oculi sicut candele et hoc de nocte plus quam de die. Et omnes pisces nutritur pullos suos pater ranarum ut dicit idem libro, viij. Quoniam autem primo in aqua formantur rane videntur totaliter esse caput cum quatuor extremitate dependente ad modum caude, deinde dilatatur totaliter in ventrem sublata cauda crescent ei pedes et in animal quadrupes transformat, mouetur omnes rane preter bufonem vel rubram potius saliendo quam gradiendo, nam retus rubra raro salit. Rana igitur aquosa est seu paludosa clamosa limosa, et terra tumorosa sub ventre maculosa, venosa, et ideo abominabilis lobibus et macrime odiosa in terra vivit piter et in aqua.

## Capitulum XC

### De salamandra

Salamandra ut dicit Plinius lib. x. c. xlvij, est similis lacerte in figura nunquam appareat nisi in magnis ymbris, deficit autem in sereno et tantus est ei rigor ut ignem tactu extinguat sicut glacies. Sanguinem lacteum ore emittit que si hominis tetigerit corpus roti defluunt pilii, et quod tactus est corrumpit et in colore turpem commutatur. Salamandra itaque genus est lacertuli sive her-

lionis animal pestiferum et summe re/ venosum. Nam ut dicit Pli.li.xxix.ca. vij. stratus arbore ific. aq's inficit. ex q'b' si quis comedenter biberit morte necatur sed si saliuia eius pedem tetigerit totum hominem inficit et corruptit. Et quis tanta sit in salamandras veneni. a qui busdam tamen aialibus manducat loco cibi. Inter medios ignes viuit sola aia/ lium ut dicit idem. imo incendiū igneū extinguit. Est et genus salamandre cuius pellis è villosa et pilosa sicut pellis vituli marini. ex qua si sunt aliquando cinguli ad usus regum que post longam re/ tinentiam in ignem plecti nō exuruntur sed post diuturnam inflammationem illesir purgati quasi renouati ab ignibus extra hunc et ab illa pelle fuit licmina in la/ padib' et lucernis que nullo incendio cor/ rupti sunt. q're supra in littera A. de ani/ gium diversitate et inuenies ibi d' hoc verme.

## Capitulū CXL

De sanguisuga

**S**anguisuga est vermis aquatilis sic dicta eo q' sanguinem diligit atq' fugit. potantibus infidias cuius illabis fauic' vel ubi vsp' am adlyserit. sanguinez haerit. et cū nimio crurore ma/ duerit euomit q'd haesit ut te nouo recē/ tiorem sugarat dicit Ibi.li.vij. Vermis est coloris subnigri. quibusdam vulgaris rubris distinctus corpe mollis. oblongus et flexuosus os habet triangulum et ore fistula; cū q' sanguinem fugit venenosis infidet. et iō q'n detet apponi membro cā medicina primo detet in uolui in vrticis et in sale ut sic compellas euomere si qd forsitan haeserit venenosum. in aqua te/ pida. in tempe calido citius membro se applicat ad fugendum.

## Capitulum XCII

De stellione.

**S**stellio nomen sumpita colore est enī bestiola tergo repicta lu/ centibus guttis in modū stella/ rum. de quo di. Quidius. aptumq' colo/ ri. Nomen habet varijs stellatis corpore

guttis. vt dicit Ibi.li.vij. ubi subiungit Stella autem adeo scorpionibus ēcō/ trans ut viso eo paurorem his inferat et torporem. Pli.li.vii. di. q' stellio maxi/ me de rore viuit. Et q'ns sit aial pulcrū et repictū. multū tamen est venenosum. q' vt dicit Pli.li.xxix.ca. q'. ex stellione pessimū fit medicamentū. nam cum fue/ rit mortuus in vino facie eoz qui bibit lentigine obducit. ob hoc enim vnguētū necant stellionez qui forme inuidet me retricū. cuius remediu est ovi vitellum mel et vitru. Et fel stellionis in aqua tri/ tum mustelas dicat congregare. et est stel/ lius genus lacerte reptile et q'drupes. h'is pedes latos et digitos scissos ad modum manus quibus repit ad domoz et muro/ rum rimas in quibus facit cauernas su/ as et mutat spoliū suū in senectute sicut serpens ut dicit idē. et latitat in hyeme in cauernis et hibernatur usus eius. Inve/ re autem etiens de cauerna sentiens de/ fectum usus mutat locū et querit sibi lo/ cum et cauernam ad orientem et continu/ aperit oculos cōtra solis ortum tonet in oculo desiccat humor et consumat nebul/ la que oculis caliginem inducebat. Sui/ perpuet. aut ca. xxx. innuit glo. q' stellio ē aial velocissimū et tarsi non pennatū. sed tm̄ velocitate pedum repit et scandit ad sublimitatem domoz ac muroz.

## Capitulū XCIII

De serpente

**S**erpens est dictus eo q' occultis serpit accessibus. non graditur publice et apte sed squamarum nisiibus repit occulte ut dicit Ibi.li.vij. De cuius natura hic non psequeor q' su/ pra in littera A. ubi agitur de angue omnia sunt plurius explanata. tamen qual/ dā notas p'prietates et vulgatas hic bre/ uiter inserere non pigebit. Dicebat Io/ han. de sancto Egidio de serpente sic. for/ midat nudum. dicit enim q' insilit in re/ stitum. sputum fit sibi venenosum q' sal/ luia ieuni hominis venenum est serpen/ ti. pugnat p' capite in quo dicat esse se/ des cordis. Caro frigida. hoc dicit quia frigide est nature. Pectore et ventre illi.

# Liber XVIII

287

cedit. hoc dicitur qz rectis non graditur vestigijs sed magis serpit annis singulis serenouat. loca in uscida lingit. scz loca putida subintrat. i. loca vmbrosa amat. Respicit oblique qz lateraliter non directe transfigit aculeo. et tente suctis in se. qz tortuosus est et non rectus. Abscondit lepram qz comeditur ne talis firmitas reueletur non cessat vertere linguam. qz serpens sp mouet linguam ex vi veneni. Esurit et patitur. diu enim sustinet famem claudit aurem suam ne audiat incantatae. vinoqz venatur. Sibilat anteqz mordet. interim omne qd mordet auis hominis qz flatu interim eis iacta resumit. qz venenum qd ejicit reiterato resumit.

## Capitulu. XCIII

De simia

**S**imea grece a suppressis naribz vocata. vñ simias vocatas di. Iisi. eo qz naribz suppressis sint et facie feda rugi spibz follicatis. alij dicit simias a similitudine roris nojatas. qz in multis actus huius imitantur sed hoc est falsum. vt dicit Iisi. li. xiiij. Et subdit. Simies sunt elementorum sagaces. noua luna exultant. media et caua tristans. qn duos halet testis fetu quem plus amat i brachio suo portat. quem vero minus diligit humeris gestat qn sibi instat necessitas fugienti. cu vo attatur ab inseguente fetu brachijs portati. pycere compellitur et alio qui humeris insidet pressa tardior ad fungam redditur. et i o a venatore facilius et citius puenitur. Simearu autem quinque sunt genera ut dicit idem. ex quibus cie copertici caudas habent. simia enim est cu cauda quam quidam clunam voeant. sunt et aliae que ceno phale sunt dicte. quia facie canis sunt similes sed corpus habet simear. sunt etiam spinge villoso comis et manis prominentibus faciles ad feruntur obliuionem. sunt et satiri facie ad modum grata et gesticulantibus motibus in quietia. sunt et callatrices que toto pene a spectu a ceteris distant. nam in facie sunt pducte barba et lata cauda ut di. Iisi. Ii dicit Pli. li. viij. ca. liij. ybi dicit simear genera figure hominis sunt prima cau-

dis inter se distinguuntur. mira solertia visa singula facere nituntur. vñ calceare se solent calceis a venatoribus ex industria terelictis et sic facile capiuntur. nam dum se volunt calceos ligamentis constringere et calciamenta. p ut viderat avenatoribus facere suis pedibus coaptare anteqz se possint a calceos vinculis expeditre a venatoribus sepissime rapiuntur. Item Pli. ibidem. Simear erga fetum maxima est affectio. nam mansuetate mita tomos catulos quos pariunt omnibus demonstrant tractarios gaudent et gratulantes et sibi applaudentes agnoscent. Hucusqz Pli. Dicit autem idem li. eo. ca. xxij. Sunt in india simae torso corpe carentes quas indios ei capiunt et venantur. De simia autem dicit Avicenna li. ii. Cõunicat simia in forma cum homine. et in pilositate cuius lupo. Et sunt aliquae simae prauorum motu atqz mortis et earum tentes quasi canum et morsus malicioius et maxime illarum que habent caudas. Aliie autem sunt villose anteri preter faciem. et talium tentes sunt si cut tentes hominis et alia habent sicut homo. et oculos subrufos et asperos et acutos. et mammas in pectore et manus et pedes et digitos sicut homo. et potam bulare sup duos pedes. quia habet calcaneum et ei inuitur sicut homo et hec habent pauca animalia preter hominem et maxime quadrupedia. vt dicit Erestotes. It vulua autem assimilatur mulieri et virga masculorum est sicut canis et interiora eius sunt sicut hominis. Hucusqz Avicenna. huc eadem di. Eresto. lib. ii. vbi dicit. Sunt animalia cõuncantia in natura hominis quadrupedia ut simia etc. vnde recitat omnia supra dicta. Est ita qz simia bestia monstruosa. hominis tam nature representativa. discipline susceptiva. vnde ad saltandum et varijs modis ludendum informatur. Bestia siquidem est indomita et maliciosa ex natura et veteribus et catenis p violentias domatur. trunco opprimitur sub blocco. nec libere discurrere permittit ut eius insolentia reprimatur. Libis omnibus reicitur. et immundis delectatur ppter qd

y 3

in hominū capitibus vermes q̄rit quos  
inuentos in os p̄scere non dēsignat. si  
matum carnes desiderat leo quando in  
firmatur. q̄z eius elū dicitur cōrālesce-  
re q̄n grauter infirmatur. vt dicit Iſi.  
et pli. q̄re supia de leone.

## Capitulum XCV

### De sirena

Sirena. ne. vel siren enīs. d̄mon  
st̄rum q̄d̄ dulcedine sui cantus  
trahit nautas ad piculum. Un-  
de dicitur a sirene q̄d̄ est tractus vt dicit  
Hug. Gl. alit sup Iſa. viij. dicit Sirene  
sunt serpentes crustati et alati. Alij autem  
dicunt q̄ sunt pisces marini in specie mu-  
liebri. Papias autem dicit. Sirene sūt  
dracones magni volantes et crustati vt q̄  
dam putant. Iſi. autem li. xx. ybi agit de  
potentis dicit. Sirene tres singunq; fu-  
isse ex parte virgines et ex parte volucres  
vngulas et alas habentes. quarū vna vo-  
ce. altera tybia. tertia lyra canebat q̄ ille  
lectos nauigantes sub specie cantus ad  
naufragium p̄trahunt. Sc̄dm veritates  
autem meretrices fuerunt que transfe-  
tes ad egestatem ducebant. ficti sunt p̄  
ducere ad naufragium nauigantes. Vi-  
cit autem Iſi. li. xij. in arabia sunt serpē-  
tes cum aliis que sirene vocant q̄ plus  
currunt q̄ equi et volare dicunt quorū vir-  
tantum est vt ante mors q̄ dolor sentiat  
De sirena aut dī. phisiologus. Sirena ē  
monstrum marinū ab ymblico et sursum  
halens formam virginis. inferius figu-  
ram piscis. hec belua in tempestate gau-  
det. in sereno autem dolet. hec dulcedile-  
catus facit dormire nauigates. quos cū  
videtur cōsopitos ad nauē accedit et que  
poterit rapere secum dicit et p̄ferēs ip̄z  
ad locum siccum primo ip̄m secum coire  
cogit. q̄ si coire noluerit vel non. poterit  
illum p̄mit et ei carnēs deuorat et trā-  
glutit. De talibus monstris legis in hy-  
storia alexandri magni.

## Capitulu XCVI

### De scorpione

Scorpio vt dicit Iſi. li. xij. ē vix  
mis tētēnus habens in cauda a-

culeum arcuatū. sic grece dictus eo q̄  
cauda figat et arcuato vulnere venena  
diffundat. Cuius p̄primum est vt palmam  
manus non feriat neq; ledat vt di. idez.  
Et dicit scorpio a scorte q̄d̄ est dulce. et  
p̄io is. i. fingere q̄z in anteriori pte bla-  
dicias fingit. in posteriori pungit. a sco-  
pione autem verme p̄ similitudinem dē-  
citur rubus aculeatus vel flagellum viri  
genodose. Item scorpio dicit signum i  
celo q̄ sole exite in illo signo primos fri-  
goris aculeos tunc sentimus. Unī Ora-  
tius. Matutina parū tūc cautos frigo-  
ra ledūt. Item scorpio est sagitta venēa  
ta arcu vel tormentis excussa. que duz ad  
hominem venenit dum infigitur vir' dif-  
fundit. vnde et nomen accepit. De om-  
nibus his dicit versificator. Scorpions  
est signum vermisq; sagitta flagellum.  
De scorpionib; ait dī. pli. li. vi. c. xxvi.  
Scorpiones parunt vniculos onorii  
specie. et p̄misit importuna peste. venenosí  
sicut serpentes p̄ triduū valde ledit scor-  
pionis venenū et post lenta morte p̄mit  
nisi citius sibi occurrat. letali ictu peri-  
cutit virgines quando eas feriunt. si  
militer et feminas sed non tam cito. vni-  
tos autem maxime ledūt. matutino tē-  
pore quando exēunt de cauernis suis p̄t  
usq; fortuito aliquo ictu ieūnum infun-  
dunt venenum semper cauda parata est  
percuteare nullοq; momento cessat a leſi-  
one. si eis datur occasio ledendi et obli-  
quo ictu et inflexo feriunt. venenū candi-  
dus eos infundere appellodorus auctor  
est qui. ic. descripsit scorpionum nociuo-  
rum genera per colores. Geminos h̄nt  
quidam aculeos. et inter hos sunt mare  
seuiores et maxime tempore coitus. et  
hi sunt ceteris graciliores et longiores.  
Omnium autem venenum in meridie  
magis est nocuum quando solis ardori  
bus canduerit. similiter quando sitūt.  
et habent quedam internodia in cauda q̄  
quanto plura tanto priora eoz sunt ve-  
nena. et aliquando sunt illa internodia  
sena aliquando septena. Tradit autem  
apollodorus quosdam in affrica hal-  
re pennas et illi sunt valde nocui et hos  
quidam benefici qui questus gratia colli-

# Liber XVIII

gant diuersarum terrarum venena illos  
allatos scorpiones referre in italicam  
sunt conati. sed infra regionem celi italic  
i nullatenus viuere poterunt. Videtur  
tamen aliquando in italia. sed sunt ino /  
cui. In scithia percutiunt porcos nigros  
qui cicias moriuntur. si aqua post ictum  
se immerserint. homini a scorponibus  
percussio cinis eorum potatus in vino est  
remedium. submersi etiam in oleo suc/  
currunt periculo quod pungendo anima  
lia indurerunt. Nullum animal ledit  
scorpio carens sanguine. Et sunt qui /  
da; scorpiones qui parvunt undenos fe/  
tus quos mater quandoq; deuorare di/  
citur. sed unus qui magis est solers scan/  
dit super dunes matri vbi tutus residet  
a cauda et a morsu. hic genitorem inter/  
ficit et fraterne cedis vltor existit. et is  
puide fecit natura. ne pestifera progeni/  
es numium propagetur. Hucusq; Plin.  
libro. xi. dicit autem Aresto. libro. viij.  
q; scorpiones qui comedunt venenosa se/  
perioris veneni. et dracones quidam coe/  
dunt scorpiones. et illi sunt pessimi. con/  
tra puncturam autem scorponum mul/  
ta sunt remedia. vt pat; supra libro. v. &  
morbis et venenis.

## Capit. XCVII

De sue

Us ut dicit Isido. a subigendo  
est dicta eo q; terram rostro sub/  
igit propter cibum. terram eni;  
sulcat et subuertit vt tentibus pueniat  
ad radices. Plinius autem libro. viij. c/  
li. dicit. suillum pecus circa vernum equi  
noctium concipit bis in anno partu. iiii.  
mensibus in vtero trahit. xx. filios quā  
doq; pducit. sed educate nequit. et alii  
quando omnes deuorat preter primum  
illum magis diligit qui primo de vtero  
exit. quia ei magis est naturalis et ei sp  
primo primam mammillam porrigit. vt  
dicit Plini. Soli. et Aresto. lib. vi. Est  
autem animal immūdum et gulosum a/  
uide deuorans quodlibet fetidum et im/  
mundum. baluerū putat lutum et reuol/  
uendo se in luto et quiescendo impin/  
guatur. vt dicit Aresto. libro. viij. et im/

pinguatur scipue in quiete et septima  
pars sui cibi transit in pilos et in sanguine  
et in confimilia et cum parit crescit  
et macevit. quia nutrimentum transit  
in lac. vnde eius filii nutritiuntur. et quā  
do habet iuuenes magne est ferocitas  
et pugnat pro eis contra lupum. Alias  
eius proprietates. quere supra in littera p  
de porco et in littera a. de apro.

## Capit. XCVIII

De thauto

Haurus est vos masculus nō ca/  
stratus. vt dicit Isido. et est gre/  
cum nomen sicut vos. Indicis  
autem thauris. vt dicit idem libro. viij.  
est color fulvus et velor pnicitas pilis ut  
contrarij versis. caput circumflexit fle/  
xibilitate qua vult. Tergi duricia om/  
ne telum respiunt immitti feritate. qui  
ab arbore ficus alligati omnem amittunt  
feritatem et subito mansuescant ut di/  
cit Isidorus libro. xvij. quere supra de fe/  
ciu in littera f. Est animal supbum et cer/  
uicorum. cuius maxima fortitudo est in  
collo et in cornib; ac cervice. vnde Pli.  
libro. viij. capit. clv. Benevolitas thau/  
ri patet in aspectu et in cornuta fronte et  
in auribus setosis ac in cornibus in pro/  
cinctu dimicationem posserentibus cu/  
iis tota comminatio in prioribus pedi/  
bus stat. quibus in altum spargit arenā  
et ex tali sparitione singulariter inter a/  
nimalia in ardescit. vt dicit idem Aresto.  
libro secundo. Thaurus habet epa rotū  
dum simile epati hominis. et pascitur so/  
lus ante tempus coitus et amoris et tunc  
vaccis se associat. vt dicit idem libro. viij  
et tunc contra alios fortissime pugnat.  
Item in eodem. Thauri impinguatur  
ab herbis et granis ventositatem gene/  
rantibus ab extremitatibus pisarum et  
fabarum et huiusmodi. Et si quis incide/  
rit parum corium et cum fistula sufflan/  
do parum cutem a carne eleuauerit et p/  
ei tederit ad manducandum impingua/  
bit et impinguaf cū dulib; cibis sicut  
cum ficibus et vuis passis. Ita li. septu/  
mo. Thauri faciunt contrarium equis  
quia nisi aqua fuerit frigida et pura nō

curant potare eam. Item idem lib. xij.  
Propter uxores pugnant thauri. et qui  
vincit salit sup feminam. et cum debili-  
tatur p multitudinem coitus venit vi-  
ctus contra eumq; pugnat. et qui vincit  
salit sup feminam quasi gaudens de tri-  
umpho et thauri utuntur coitu post annū.  
et forte post octo menses sicut et vacca. q  
re infra te vacca. Thauri autem qdū  
non sunt castrati feroce sunt et superbi  
sed ablati testiculis effeminati reddun-  
tur et pigri. imbelles penitus et mansue-  
ti. crescunt tamen corpori impinguescit  
et aratrori iugo mansuescunt. quere in/  
fra te vitulo castrato. Item in li. xix. i fi.  
dicitur q; tauri habent fortiores nervos  
et ligamenta. i. lacertos q; boves. quia i  
castratis omnia corporis membra emol-  
luscunt. et in corde thauri inuenitur se /  
pe os sicut in corde cerui. Sunt autem  
quidam thauri agrestes. vt dicit Plini.  
li. viij. ca. xxij. Sunt inquit thauri atro-  
cissimi silvestres cetere maiores et re/  
lociores colore fului et oculis ceruleis pi-  
lo in contrarium verso. rictum ad aures  
extendentis. cornua mobilia halent q  
alternatum in pugna mouent. tergū ha/  
tent durum ad modū silicis. ita q; vulne/  
rari non potest. hanc feram omnes venā-  
tur. nec aliter potest capi q; in foueis. ca/  
pti p feritatem intercunt et p indigna-  
tione moriuntur.

## Capitulum XCIX

### De tragedapho

Ragelaphus est dictus hircocer-  
vus. a tragus qd est hircus. cele-  
phos qd est cervus. Et dicit Ipsi-  
dorus libro. xij. tragedaphia grecis sunt  
nominati qui dum sunt eadem specie.  
vt cerui villosus habent armos vt hirci  
et mentum temmisis hirsutum barbis.  
De his autem dicit Aulcen. li. ii. qdam  
agrestia animalia halent cornua toruo-  
sa. vt hircocervus qui tragedaphus dici-  
tur et pedes eius habent soleas. et corp  
eius crescit ad qditatē cerui. et sunt for-  
tes valde et facies eius declinant. et cor-  
nua eoz sunt sicut hennuli.

## Capitulum C

### De talpa

Alpa est quedam bestiola ad sil-  
tudinem muris. de qua di. Ipsi.  
li. xij. q; sit damnata cecitate per  
perua in tenebris. est enim absq; oculis  
rostrum balteus ad modum porci cum quo  
terra fodit et humum egerit. et radices  
sub terra comedit et corrodit. solem odit  
et fugit nec diu potest vivere sup terras  
nigram halat pellam villosam et molles  
crura brevissima et pedes latos et p digi-  
tos distinctos ad modum manus. Are.  
autem te talpa dicit sic. Omne animal  
generans animal sibi simile habet oculos  
preter talpam que non habet oculos ap-  
parentes. sed si quis inciderit cornū sub/  
tiliter inueniet interius vestigia laten-  
tium oculorū. Et putauerunt aliqui q; il-  
lud corium rumpitur p angustia quando  
incipit mori. et tunc incipit aperte oculos  
in moriendo quos clausos habuit in vi-  
uendo. Dicit ad hoc Pli. li. x. ca. clx. Li  
quidvis audiunt talpe obrute terra tens  
a atq; surdo nature elemento. et si h  
iuem audierit loquentem fugit a re/  
motis.

## Capitulum CL

### De taxo

Eius est melius animal sc; ad qd  
titatem vulpis. cuius pellis val-  
de est hispida et villosa et dicitur  
melota ut dicit gl. sup illud vñbū. Cir-  
cumierunt in melotis rc. Hebreos. viij. de  
bac bestia. s. de taxo siue de melo di. Pli.  
li. viij. ca. xxxix. Est et melis quedam soler-  
ta. quando enī eos canes insequeuntur  
anhelitus et statum retinent. retinendo  
cutem extendit. et sic morsus canū et ic-  
tus hominū arcent. futuram suudet tem-  
pestatem. et iōsib; faciūt cavernas sub/  
terraneas diuersas exitus cōtinētes vñ  
qñ flat ventus aquilonaris obturat. cau-  
datū villositate introitū aquilonarem. et con-  
spicuum dimittit tunc australem. et econ-  
uerso. In eisdem aut̄ latibulis sibi pro-  
uident in pastu cōtra hyemem. et si qñ/  
q; eis defecerit cibis eis p cibarijs erit

Somnus, ut dicit idem. Sunt enim te generibus asaliam que in hyeme se ab / scondit. et p magna pte de somno iuue / ut supra de mure. Est quedam spes taxi / ut dicit phisiologus. que absolute cibos contra hyemem una cum femina colligit / et reponit et veniente algore hyemis ti / mens masculus ne cibi collecti nimis ci / to deficiant. feminam ab esu reprimit / et ipsa ad saturitatem comedere no pmit / tit que pacem simulans. et q si taxo ma / sculo cedens cauernam latenter exit / et p / ptem oppositam latibulum intras igno / rante masculo fauces aperit diu aggred / gatos cibos deuorat et consumit. Hec be / stia ut dicit idem. vulpem odit et cu ea / dem dimicare consueuit. sed videt vul / pes ppter duriciam et villosam eius / pellem eum ledere non poterit se victam / simulans fugam petat. et dum taxus pre / dam querit vulpes eius latibulum subin / trans. vrinat alijs immisericors taxo cubi / culum inficere co*suevit*. cuius fetorem / abhorrens melus defecatur tomiculū de / relinquit et aliam mansūculam necel / sariam sibi querit.

## Capitulū.CII

### De tigride;

Tigris est bestia ad fugam velocis / sima ad modum sagitte. sic enim / p se sagittas vocant. ut dī. Iſi. / li. xij. Est enī bestia varijs maculis disti / cta. virtute, et velocitate mirabilis. ex cui / noīe fluuius tigris appellat eo q rapidis / simus sit oīm fluuiorū. Tigrides enī ma / gis hircania gignit. Hucusq Iſi. Dicit / aut hic tigris huius tigridis p bestia. h / p fluui huc tigris h tigr. qre. s. d flumi / nib. De tigride aut dī. Pli. Tigrides / autem hircani vndiq ferunt que sunt a / numalia tremende velocitatis et maxie / noscitur cum capitur. eius enim fetus q / semp numerosus est ab insidiante veni / tore rapitur. et in equo velocissimo subi / to reducitur. at vbi fera spoliatis catu / lis vacuum cubile repperit fertur piceps / odore ferentis catulos inuestigans. vēa / tor aut audiens tremitū insequētis ab / iat vnum catulum quem illa tollit et a.

sum latibulum mortu ducit. quo reposi / to in cubili cōcito cursu iter predit. interi / raptor cum residuis nauem scandit. et il / la irritata et frustrata feritate p nullo vi / tra senit. ut dicit Pli. li. viij. ca. xii. Ia / sculus autem de fetu penitus non curat. / ut dicit idem. Qui aut omnes catulos / deferre cupit. specula magna in itinere d / relinquit. que mater insequens in via i / uenit et in eis se intuens de sua im age / filios esse credit. circa autem suam vni / Bram illictetenta. et circa filiorū ex iacti / onem de vitro occupata dat raptoris spa / cium fugiendi. et sic p vmbra recipitur / ne raptorem p catulorū literatione vlti / vius psequatur.

## Capitulū.CIII

### De tinea

Tinea ut dī. Iſi. est vestimentorū / vermis dicra eo q teneat et eo vñ / qz vestibus inficiat quas corro / dit. et ex vestiū corruptioē gignit qñ. l. ve / stis aliquādiū l aere grossō coprimit nec / vento pfundit et in puro aere libere nul / latenus explicatur. Insensibiliter aut / panni superficiem co*suumit*. et cum sit sen / sibile aīal iusta panni substantiam se oc / cultat q vñ vñq videri oculis se pmitt / tit. amara et odorifera tinea fugiunt. ad / vestes respersas talibus defacili non ac / cedunt. et ideo folia lauri cedri et cypres / si et huiusmodi posita in cistulis vestes / ibi repositas et libros corrupti a tineis / non pmittunt ut dicit Constan. Est eti / am queda scabies capitis que ppter su / am tenacitatem et adherentiaz tinea est / dicta De qua quere libro. v. vbi agit de / capititis infirmitate.

## Capitulum CIII

### De teredine

Eredines vocant greci lignorum / vermes eo q teredo edant. ut dī / cit Iſido. li. xij. Ex humore autē / corrupto in arboribus derelicto sub cor / ticibus arborē et in medullis generatur / maxime gutem in arboribus generatur / quando in importuno tempore arbores

resecantur vel plantantur. ut dicit idem  
et hoc est in plenilunio potissimum quando  
humiditas que lunari virtute cum cor-  
poribus tunc abundat non digeritur et  
propter eius superfluitatem non regitur a-  
natura. et ideo necesse est ut talis super-  
fluitas corruptatur ac in vermes et in  
putredinem conuertatur. quere supra d.  
effectu lune libro. vi. Teredo itaq; ligni  
vermiculus in substantia est mollissimum.  
et tamen corrodit et communis durissima  
ligna et subtiliorum puluerem facit qd  
possit lima facere. quere infra de vermu-  
culo.

## Capitulum CV

### De testudine

Estudo est animal sic dictu; eo  
q; tegmine teste. sit opertum in  
camere modum. ut dicit Isido.  
libro xij. Et sunt quatuor genera scilicet  
terrestres. maritime. lutarie. sc; in palu-  
dibus viuentes et fluuiiales. Et tradit  
aliqui qd tamen incredibile est tardius  
ire nauigium testudinis pedem dextrum  
referens. ut dicit Isido. li. xij. De testu-  
dine autem quere supra in littera L. de  
limace.

## Capitulum. VI

### De tortuca

Tortuca inter testudines corrū-  
patur. eo q; intertestes durissi-  
mas clauditur inter quas se ren-  
colligit quando ab aliquo molestaf. Est  
autem eius duplex species sc; fluuiialis  
et terrestris. Fluuiialis aut tortuca mor-  
tifica est et venenosa. Terrestris vero q;  
habitat in domibus vel in siluis mūda est  
et comedibilis. est tamen horribilis in a-  
spectu et deformis. Ponit autem oua ut  
gallina sed pallidiora et minoria. Est au-  
tem animal quadrupes habens pedes p-  
uos sicut rana. et caput parvū sicut ser-  
pens. et testas duras diuersis maculis d-  
formatas. Carnes vero eius que habi-  
tant in nemoribus sunt medicinales et  
virtutis resumptiue unde valent ethici  
prisicis et consumptis. De tortuca aut  
matina dicit Aresto. libro. viij. Tortu-

ca inquit marina comedit omnia et eius  
orificium est fortius omni ore cuiuslibet  
animalis. quoniam acceperit lapides in  
suo ore eum frangit. et exit ad ripam et  
pascitur herbis. et cum reuertitur intra  
aquam ascendit et natat ita q; desiccatur  
torti superficies a sole quoniam illi non  
leue est q; in aqua profundat. Item lib.  
vij. animal habens squamam plumam  
aut corticem. non habet vesicam propter  
paucitatem potus. q; superfluitas potus  
transit in plumas et alia propter tortuaz  
quoniam pulmo tortuce maxime est car-  
nosus sanguineus similis pulmonivaca-  
ce. Et pulmo tortuce silvestris est ma-  
ior qd detet esse. quoniam corpus eius p-  
tinetur in testa spissa. et propter hoc non  
dissoluitur nisi in carne tantum. et pro/  
pter hoc fuit in tortuca vesica. ut recipi/  
ret superfluitatem sicut vas sed valde p-  
ua est. Vesica enim est in omnibus ani-  
malibus habentibus pulmonem sanguini-  
eum. et ideo sola tortuca inter anima-  
lia habentia duros cortices habet vesicā  
et renes.

## Capitulum CVII

### De vacca

Alca thauri est femina. dicta q;  
si vacca. ut dicit Isido. li. vij. est  
autem animal lasciuū et luxuri-  
sum. q; ut dicit Areto. li. vi. Vacce post  
annū mouens ad coitum. et forte post oc-  
to menses et tempus imp̄gnationis est  
p nouem menses et fetus erit in decimo.  
Et vacce xpe coit⁹ assimilans marib⁹ et  
efficiunt silvestres. ita q; nō possunt eas  
domare pastores. et desiderii vaccarum  
manifestaf p tumorem iguīnum et suos  
mugitus cōtinuos. quoniam vacce mu-  
giunt cōtra coitum et saliunt supra thau-  
ros et sequuntur ipsos. et cū eis hāt. Itē  
in eodem dicit in fine. Dicūt homines  
q; tempus imp̄gnatiois eaꝝ est decē mē-  
sū. et si ante hoc tps partiat. fetus nō vi-  
uet nec sue vngule cōplebunt. et in ma-  
iori pte partiet vnum et forte duos. Fe-  
mine viuunt in maiori parte. xv. anis.  
et mares similiter. sed qn̄ castrant effici-  
unt fortiores et viuunt. xx. an. et post p̄m

habet lac bonum. ante autem nihil habet et si habuerit patum aut nihil valeret cum primo coagulatur lac vacce. efficitur si cut lapis. hoc autem ei accidit cum miscetur aqua. Vacca vni annis raro se miscet thauro nisi post annum. et quodovacce multotiens impinguantur et faciunt plures filios signum est enim quod putant homines quod in hyeme multe pluiae erunt. In grege vivunt et si a grege recesserint. sepe pereunt quoniam a bestiis comeduntur. Item omnium animalium sunt voces fortiores et grossiores in masculis exceptis vaccis que vocalem habent masculis grossiore. Item ut dicit idem. vacca cornua habet fortiora et grossiora et magis nodosa quam masculus. non tamē ita magna. sed si calefiant possunt fleci in omnem partem. et quando infirmatur in pedibus est eis medicina si inter cornua oleo et pice et alijs medicaminibus inungantur. Item dicit idem quod vacce diligunt bibere aquam claram. et turbidam vix aut nunc bibunt. et eis accedit podagra et ex hac infirmitate moriuntur. et signum est quando sumunt aures scilicet non comedunt. ut dicit idem. Vacca impinguata iugum abiecit. cui consuetudo minus pasta optime est subiecta. in simo proprio iacens impinguescit et quanto plus a labore ei parcitur tanto torper amplius et pigrescit. puncta oestro id est musca bouina caudam erigit et miro modo insaniens per campos licentius circum et discurrat.

## Capitulū. CVIII

De vacca agresti

vacca aliquando est agresti sive de qua dicit Auen. et etiam Are stote. Est inquit vacca in terra partorum habens crines in collo sicut equi. et est corpus eius ad quantitatem cervi. unde a multis equiceruis vocatur et talis vacca carens cornibus habitat in montanis. et est silvestris. et habet pullos oculos et sunt acuti visus. et quanti docebat cornua vacce huiusmodi. sed sunt parva ad modum hinnuli et sunt curvata versus tergum sicut cornua capri. et

in corde eius inuenitur os sicut in corde cervi et camelii. et illud os quando inca lescit sanguis. titillando mouet cordis nervos et substantiam et est causa extinxans animal ad motum leticie et exultationis. unde ex tali titillatione quasi subito se erigit caput mouet. salit velocius et discurrat. Item Aresto. li. viij. di. Anis malia. inquit que non possunt halere suauamenta a cornibus halent suauamenta alia a natura. sicut tedit velocitatem cervi et a gestibus vaccis que cornua habent incurvata. et non possunt propter magnitudinem defendere totum corpus et propter hoc tedit natura agresti vacce a liud suauamentum scilicet electionem sterco ris quo exurit canes qui ex vicino sibi nimium appropinquant. alij etiam canes qui stercora talium vaccarum inueniunt circa ipsorum odorem se occupant quousque imbellies bestie fugiant periculum et evadunt. De hoc quere supra in littera B. de boue et de bubalo qui est vos agrestis.

## Capitulū. CLX

De vitulo

vitulus a virore etatis dictus est ut dicit Isido. libro. xij. Nam statim quando nascitur a virtute propria ad querenda matris uetera erigitur et levat matris ueterib[us] stati reficitur et lactatur materna lingua linguis et ab' omni inuidicia contracta ex vetero abstergitur et purgatur. Nascitur ei sicut et ex quo in fronte postula quedam nigra quae magis fore amoris afferunt incertuum. Hanc pustulam mater statim amputat et detruit nec eum admittit ad uetera nisi si predicti virus auferat et prescindat. Ide di. Are st. De equa et eius pullo. sive Auen. quere supra in līa E. de equa. Vitulus mitem diligit et eius mugitus sequitur et cognoscit. Uteraque que fugit fronte excutit. et sic veteriorem lactis effusioem a matre quit. lacte satiat salit hilaris et discurrat saliendo. a matris aut vestigis non discedit. Sile di. Are st. li. viij. quod vii tuli castrans post unum annum et si non castratur illo tempore erit parvus. et est castrato

vitulorum sicut hunc modum, posternus vituli in terra et scinditur corium, et expri-  
mitur testiculi et eriguntur eorum radices ad superius, et eorum nervi et ligatur scissura quousque exeat sanguis extra, et si accidit apostema crema bunt testiculum ab scissum, et ponunt cinerem super apostema et sic locus sanatur. Est autem in mari quedam bestia habens similitudinem vituli, propter quod vitulus marinus nuncupatur, hec partur in terra more pecudum, mo-  
re canum coit, nuncupatur plus quam duos educat mammis fetus non ante undesimum diem dicit fetus ad mare, sed deinceps assuefacit eos ad natandum, dif-  
ficeret interficunt nisi capite lessu mu-  
giunt sicut vituli, propter quod vituli nuncupantur, voce et vultu populum salutant cum maxima disciplina. Nullum animal grauiori somno punitur, pennis quibus in mari videntur, humivice pedum serpunt pelle, hirsutas et crinitas habent sicut vituli que detracte sensum equoris retinunt semperque maris estu recte dente intorti-  
scunt. Dextre eius penne vim somni-  
feram dicunt inesse, somnosaque provocat si supponat capiti. Hucusque Plinius, lib. viiiij, cap. xij.

## Capitulum CX

De ursis

Ursus est vocatus eo quod ore suo format fetus quasi ursus, ut dicit Isidorus, li, xij. Nam autem eos informes generare partus et carnem quan-  
dam nasci quam mater lambendo membra copiovit. Unde est illud. Sic format lingua fetus quem protulit ursa, et sed hoc immaturitas prout facit. Denique trigesimo die generat, unde euenerit ut capita secunditas informes praecedit. Ursoru caput est inqualidum vis maxima in bra-  
chiis et in lumbis, unde interdum ere-  
cti insistunt, ut dicit Isidorus, li, xij, in cap.  
de bestiis. Uel 8r uerba virginis quod fortiter  
virget ac stringit quem apprehendit. De  
ursis dicit Plinius li, viij, ca, xxvij. Ursorum inquit coitus est in initio hyemis, nec vulgari quadrupedum more coeunt sed ambobus cubantibus et complexis

recedunt deinde ab iniuvem et in tractus spe-  
cuse separatum in quibus patienti, xxx, die  
et non plures quam quinq; sunt fetus can-  
didi, et informis caro, parum maior quam  
sunt mures sine oculis et sine pilo, un-  
gue tamen prominent hunc latendo pau-  
latim figurant, nec vident homines quic-  
quam ratisque ursos coeuntes vel parietae  
ideo mares quadragenitis diebus latent  
femine quaternis mensibus, latibula  
sua edificant cum ramis et frondibus, et  
sunt penetrabilia ymbribus molliisque, ita  
de contexta, primis his diebus bis septen-  
tenis tam graui somno oprimuntur, nec  
vulneribus valeant excitari, tunc pri-  
gescunt miro modo. Et sunt eius adi-  
pes apte contra profumum capilloruz,  
post hos dies resident ac priorum pedum  
succu vivunt, fetus frigentes oprimen-  
do ad pectus souent, et cubant super eos se-  
cut volucres. Mirum autem est dictu quod  
credit Theophrastus ursorum carnes  
tunc temporis coctas crescere si seruent  
nec inueniunt tunc aliquod cibi in alio  
vestigium nisi modicum de humore. Lira  
ca cor autem habet tunc sanguinis par-  
uas guttas et nihil omnino in reliquo  
corpo inueniri potest, in vere procedunt  
et tunc masculi sunt pingues. Luius rei  
causa est occulta, precipue cum thictem  
poris nec cito nec somno sunt saginati per  
terque diebus bis septenis. Exentes au-  
tem specum quandam herbam querunt  
quam comedunt ut laxent ventrem quem  
habent tunc constrictum. Oculi eorum tunc  
sunt heterotati, et ideo tunc maxime experti  
fauos apum ut os vulneratum punctu-  
ris apum sanguinando relevet grauedi-  
nem et dolorem oculorum. Caput habet  
debile quod est fortissimum in leone, et  
ideo si virgente vi quandoque terrupe se pri-  
cipient, collapsi super arenam tefacili  
moriluntur. Cerebrum ut dicunt habent  
venenosum, et id eorum capita quoniam occidunt  
in spectaculis ursurum ne gustates aliquos  
cerebro in ursinam rabie morti, pugnatur  
thauros et auersi rapiunt ore ipsis, pedi-  
busque olbo in cornibus suspensi podere ten-  
ciunt, et tunc mordendo eos dilaniant et occi-  
dunt, nec alicui animali inest tanta soler-

tia ad maleficia sicut vrsis. Hucusq; pli  
nius li. viij. ca. xxvij. De vrsis aut dicit  
Aresto. li. vi. Ursus inquit comedit omni  
nia indifferenter. comedit enim fructu qn  
ascendit arbores et frangit aluearia et co  
medit mel. et infestant apes oculos eius  
et pungunt linguam et qnq; fugiunt ipm.  
et comedit cancrios et formicas. propter me  
dicionam. et comedit carnes. propter ei magnam  
fortitudinem. et pugnat cum cer  
uis et porcis agrestibus et cum canibus et  
cum rhauris et posternit eos et vadit eis  
crus contra eos et tenet mamb' cornua  
et sepe vincit eum. Est autem aial im  
patiens et iracundus volens se vindicare  
de singulis que tangunt eum. et iō si aliis  
quem patientem se inuaserit si alius en  
tetigerit dimitit primum et statim suau  
dit scdm. et si tertius statim eum leserit  
dimitit primū et scdm et mox contra ter  
rium insurget. Et qn capitulū pelvis ar  
dentis aspectu execatur. catenis colliga  
tur. ludere compellitur et per vertera come  
sticatur. Aial etiam est instabile et mul  
tum inquietum. unde tota die circuit cir  
ca stipitem ad quem vinculis alligatur  
pedes suos fugit et lambit. et in eorum succo  
telecas miro modo facit scandere super arbo  
res vscq; ad altissimas ipsas arborum summi  
mitates. Solent aut mellificare apes in  
arboribus coquavis quaz fauos deprehen  
dens vrsus per odorem ascendit vscq; ad lo  
cum mellis. et faciens vnguisbus in atto  
re apturam extrahit mel et comedit. ex  
costitutidine frequenter qn esurit ad locum  
redit qd attendens venator circa arborum  
pedem sudes et palos acutissimos vndiq;  
circuifigit. Ante apturam ipso malleum  
valde ponderosum cum teste suspendit. re  
niens itaq; vrsus esuriens et mel extra  
bore cupiens per malleum impeditur qd vi  
dens qsi pede malleum a se percipit sed redi  
ens malleum ipsum ad aures tangit. super  
quo indignatus fortius a se malleum reicit  
qui impetuosius rediens actius ipsum fer  
rit. et tamdiu contra truncum suum malleum  
sic contendit quo usq; ex frequenti ictu ca  
put qd h; debile deficit. et cadens inferius  
super palos propria stultitia se occidit. Istū  
modū venati vrsos narrat Theophrastus